
Ordinanza del responsabile n. 163 del 28-07-2025

OGGETTO:
46° PALIO DI FELTRE, EVENTI DEL 02 E 03 AGOSTO 2025. MODIFICHE 
TEMPORANEE ALL'ORDINARIA DISCIPLINA DELLA VIABILITÀ

IL RESPONSABILE

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta dell’Associazione Palio di Feltre nella persona del Presidente Legale Rappresentante 
pervenuta al protocollo numero 15497 del 13/05/2025 e successive integrazioni intese ad ottenere limitazioni 
alla viabilità in tutta la città in occasione delle manifestazioni del Palio di Feltre 2025.
Visti i documenti trasmessi dall'organizzazione relativi alla logistica delle manifestazioni previste.
Valutate le ulteriori necessità esposte dai rappresentati dell'Ente Palio e dei Quartieri nel corso dei plurimi 
contatti avuti con l'Amministrazione Comunale e gli Uffici Comunali interessati;
Considerato che la manifestazione richiamerà come ogni anno un notevole afflusso di persone nei luoghi 
interessati dall'evento;
Valutate le esigenze dei residenti del centro storico emerse nel corso delle precedenti edizioni;
Valutato l'esito del tavolo tecnico tenutosi in sala Giunta in data 10/07/2025 con i responsabili 
dell'organizzazione, degli Uffici Comunali interessati e dell'Assessore, ZATTA Maurizio (referati Sport, 
Associazionismo sociale e volontaristico, Manifestazioni e calendario eventi, Rapporti con il cittadino, 
Riqualificazione energetica e Turismo);
Preso Atto che con la Delibera di Giunta Comunale n.178 del 14 luglio 2025 la manifestazione è stata 
riconosciuta e autorizzata dall'amministrazione quale evento ormai divenuto storico nel palinsesto comunale, 
che ha lo scopo di favorire l'aggregazione sociale e la conoscenza della storia dei luoghi e delle persone, 
disponendo, tra l'altro, una diversa configurazione del mercato settimanale di venerdì 1 agosto 2025, sulla 
scorta dell’impostazione adottata lo scorso anno;
Vista la propria Ordinanza n.154 del 23-07-2025 avente per oggetto: “46° PALIO DI FELTRE, EVENTI DAL 
26 LUGLIO AL 01 AGOSTO 2025. MODIFICHE TEMPORANEE ALL'ORDINARIA DISCIPLINA DELLA 
VIABILITÀ.”
Valutato l'esito della prima riunione della Commissione Provinciale per la Vigilanza sui Locali di Pubblico 
Spettacolo tenutasi in Prefettura a Belluno in data 25 luglio 2025;
Stante la necessità di salvaguardare la pubblica e privata incolumità permettendo nel contempo un sereno 
svolgimento delle manifestazioni previste nel periodo del Palio Città di Feltre;
Visto e valutato il parere pervenuto dal Comune di Feltre – U.O. Viabilità.
Atteso che la proposta del presente provvedimento è stata redatta dal Comando di Polizia Locale;
Visto il Decreto del Sindaco n.13 in data 07/07/2025 concernente l'attribuzione degli incarichi dirigenziali fino 
al termine del mandato del sindaco in carica;
Visti gli artt. 6, 7, 20 e 43 del D.L.vo 30.04.1992 n° 285 (nuovo codice della strada) e le successive modifiche 
e integrazioni ed il D.P.R. nr. 495 del 16.12.1992 (regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo codice 
della strada);

ORDINA

la correzione di un errore materiale nel titolo della propria ordinanza n.154 del 23-07-2025 sostituendolo 
come segue: “46° PALIO DI FELTRE, EVENTI DAL 26 LUGLIO AL 01 AGOSTO 2025. MODIFICHE 
TEMPORANEE ALL'ORDINARIA DISCIPLINA DELLA VIABILITÀ”

l'istituzione dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione:



LOGISTICA

 1. dalle ore 6.00 di giovedì 31 luglio 2025 alle ore 06.00 di martedì 5 agosto 2025:
 a) il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e di circolazione veicolare in Prà del 

Moro per consentire l'installazione e smontaggio delle tecno-strutture e logistiche necessarie;

CENTRO STORICO - MERCATINO MEDIEVALE – GARE E SPETTACOLI STORICI 
SABATO 02/08/2025:

 2. dalle ore 08:00 di sabato 02 agosto 2025 alle ore 02:00 di domenica 03 agosto 2025 e comunque 
fino al termine degli eventi in programma e allo sgombero del piano viabile:
 a) il divieto di circolazione veicolare in tutta la Cittadella, per i casi di necessità, fino alle ore 

19:00, il personale dell'organizzazione in servizio agli accessi valuterà ai fini della sicurezza, 
se la richiesta di transito è compatibile con l'affollamento e gli eventi in corso, dopo le ore 
19:00 saranno valutate esclusivamente richieste di transito per urgenze; (preavviso da 
segnalare all'imbocco di via Luzzo da Borgo Ruga);

 b) il divieto di circolazione, anche pedonale, in tutta l'area circostante alla chiesa di San Rocco, 
sita in piazza Vittorio Emanuele II, interessata dall'allestimento e dallo sparo dello spettacolo 
pirotecnico previsto nella tarda serata di sabato 2 agosto 2025 a partire dalle ore 22:30, 
conformemente alle prescrizioni contenute nella licenza temporanea per l'accensione e sparo di 
fuochi d’artificio rilasciata per l'evento;

 c) il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata in tutta la Cittadella, eccetto, Via Lusa, 
Via Cornarotta, Via Beccherie, area sosta salita Turrigia (ex Canossiani) e l’area di sosta in Largo 
De Mezzan all’inizio di Via G. Da Vidor;

 d) ACCESSO alla Cittadella da via XXXI Ottobre o via Liberazione nei periodi di sospensione della 
circolazione in via XXXI Ottobre, Porta Imperiale, via Mezzaterra, via Beccherie, via Lusa, via 
Luzzo, USCITA per Port'Oria;

 e) ACCESSO/USCITA dalla Cittadella da Port'Oria solo per Salita Turrigia, parcheggio ex 
Canossiani e ritorno;

 f) ACCESSI PEDONALI per raggiungere il centro storico esclusivamente da:
• Porta Castaldi;
• Port’Oria;
• Porta Pusterla;
• Campogiorgio accesso meccanizzato ascensori Cittadella con orario esposto

 3. dalle ore 14:00 di sabato 02 agosto 2025 alle ore 01:00 di domenica 03 agosto 2025 e comunque 
fino al termine dello sgombero del pubblico dal piano viabile:
 a) il divieto di circolazione veicolare in via XXXI Ottobre e in via Liberazione nel tratto compreso 

tra via XXXI Ottobre e civico n.8/a;
 b) il doppio senso di circolazione in via Marco per gli aventi diritto nei periodi in cui non è 

transitabile via XXXI Ottobre;

PALIO DEI RAGAZZI
 4. dalle ore 14:00 alle ore 16:00 di sabato 02 agosto 2025 e comunque fino al termine dello sgombero 

del piano viabile:
 a) Il divieto di circolazione veicolare in L.go Castaldi per il ritrovo dei partecipanti al corteo storico 

dei giovani tamburini e sbandieratori;
 b) la sospensione temporanea della circolazione in occasione del transito del corteo storico dei 

ragazzi con partenza da L.go Castaldi per Porta Castaldi, piazzetta Trento e Trieste, via 
Mezzaterra, Piazza Vittorio Emanuele II, arrivo.

CORTEI STORICI sabato 02/08/2025:
 5. dalle ore 19.45 alle ore 21.00 circa di sabato 02 agosto 2025:

 a) la sospensione temporanea della circolazione in occasione del transito dei cortei per tutti 
i seguenti percorsi:
• dalla Concattedrale di Feltre, Corteo storico della “Delegazione di Venezia”, per via A. 

Vecellio, via Roma, L.go Castaldi, incontro con il corteo della “Delegazione di Nobili Feltrini”, 
Porta Imperiale, via Mezzaterra, P.zza Vittorio Emanuele II;

• da Piazzetta Tortesen, Corteo storico quartiere PORT'ORIA, per via Tortesen, Borgo Ruga, 
Via Luzzo, Port'Oria, P.zza Vittorio Emanuele II;

• da P.zza Battaglione Alpini Feltre, Corteo storico quartiere SANTO STEFANO, per viale 
Farra, rotatoria Bagnol Sur Ceze, Viale Mazzini, via Tezze, via XXXI Ottobre, P.ta Imperiale, 
via Mezzaterra, P.zza Vittorio Emanuele II;



• da via Peschiera, Santo Spirito, Corteo storico quartiere DUOMO, attraversamento via XIV 
Agosto, Via Battisti, via Tezze, via XXXI Ottobre, P.ta Imperiale, via Mezzaterra, P.zza Vittorio 
Emanuele II;

• da Campus Tina Merlin, Corteo storico quartiere CASTELLO, per Borgo Ruga, Via Luzzo, 
Port'Oria, P.zza Vittorio Emanuele II;

DUOMO BENEDIZIONE SOLENNE DEL PALIO E DEI CAVALLI domenica 03/08/2025
 6. dalle ore 08.30 alle ore 13.00 di domenica 03 agosto 2025:

 a) il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e di circolazione veicolare in
• Piazza Cambruzzi, con preavvisi di strada chiusa a 100 m da posizionare all'imbocco di 

via A. Vecellio da P.zza Matteotti e di via C. Castaldi da via C.Cavour;
• via A. Vecellio tratto da via Roma a P.zza Cambruzzi;
• via Roma tratto da via A. Vecellio alla meridiana con preavviso ;
• via Campogiorgio da Galleria Angelini a via Roma;
• posa di segnaletica di preavviso strada chiusa a metri 300 da posizionare all'intersezione tra 

via Crispi e Borgo Ruga;
 b) la sospensione temporanea della circolazione in occasione del transito del corteo storico per 

tutto il seguente percorso: ritrovo e partenza da Campogiorgio area “parcheggio alberoni”, verso 
via Roma (fontana), Via A. Vecellio, Duomo, arrivo e scioglimento;

 c) è consentita la sosta in Campomosto, longitudinalmente al marciapiede, in deroga al divieto di 
sosta presente;

CORTEO STORICO, GARE E CONSEGNA DRAPPO DEL PALIO 2025 AL VINCITORE 
di domenica 03 agosto 2025:

 7. dalle ore 12.00 di domenica 03 agosto 2025 fino al termine del “Palio 2025”, ore 21:00 circa:
 a) il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e di circolazione veicolare in:

• viale Marconi tratto compreso tra le intersezioni con viale Fusinato e viale Martiri Della Libertà 
escluse;

• Via Bellati tratto compreso tra Viale Marconi e l'intersezione con ramo stradale chiuso a sud 
del civico civico n.4 compresa;

• posa di segnaletica di preavviso strada chiusa a metri 100 da posizionare all'accesso di 
via Bellati da Via Bagnol Sur Ceze;

 8. dalle ore 14.00 di domenica 03 agosto 2025 e fino al termine del corteo storico:
 a) il divieto di sosta ambo i lati con possibilità di rimozione forzata e di circolazione in:

• Campogiorgio compreso lato Sud (parcheggio “alberoni”);
• via Roma tratto da Campogiorgio (fontana) a L.go Castaldi;
• L.go Castaldi;
• P.zza Trento e Trieste;
• via Mezzaterra;
• P.zza Vittorio Emanuele II;
• via Luzzo;
• Borgo Ruga;
• Via Marescalchi;

 b) è consentita la sosta in Campomosto, longitudinalmente al marciapiede, in deroga al 
divieto di sosta presente;

 c) posa di segnaletica di preavviso strada chiusa a metri 300 da posizionare all'intersezione tra via 
Crispi e Borgo Ruga;

 9. dalle ore 19.30 circa di domenica 03 agosto 2025 (consegna del drappo al vincitore):
 a) La sospensione temporanea della circolazione in occasione del transito del corteo storico del 

quartiere vincitore per tutto il seguente percorso: partenza da Prà del Moro, viale Marconi, Via 
XXXI Ottobre, P.zza Trento e Trieste, via Mezzaterra, P.zza Vittorio Emanuele II, arrivo e 
scioglimento;

DISPONE
altresì che:
- La Dumia Soc. Coop. Incaricata dal Comune di Feltre disporrà per la posa, l'esposizione e la rimozione della 
segnaletica stradale regolamentare idonea a rendere efficace la presente ordinanza. I divieti di sosta devono 
essere esposti, a tal fine, almeno 48 ore prima dell'inizio della prescrizione;
- l'organizzazione della manifestazione è autorizzata a rimuovere, in tutto o in parte, la segnaletica che rende 
efficace il presente atto, qualora ritenga cessate le esigenze che ne hanno motivato l'emissione;



- l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica e barriere di 
delimitazione in occasione delle operazioni di allestimento della manifestazione nel rispetto delle norme che 
regolano la sicurezza nei luoghi di lavoro.
- l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio con l'ausilio di personale adeguatamente istruito e attrezzato 
con DPI per operare in presenza di traffico finalizzato a garantire la circolazione in sicurezza in corrispondenza 
dei divieti e delle deviazioni istituite con il presente atto;
- la massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di comunicati 
sui mezzi di informazione.
- durante i periodi di divieto di sosta e circolazione in Cittadella e/o altre Aree ZTL, previsti per la manifestazione, 
i titolari di contrassegno “ZTPP e ZTL” sono autorizzati a sostare nelle zone regolamentate con sosta a tempo, 
sia parcometro che a disco orario, senza pagare il tiket e senza limite temporale, esponendo ben visibile il 
contrassegno esclusivamente sulla parte anteriore del veicolo. La deroga vale fino alle ore 12.00 del giorno 
successivo della manifestazione. Per i residenti in cittadella NON TITOLARI di permesso “ZTPP“ che debbano 
lasciare il proprio veicolo fuori le mura, per il periodo della manifestazione possono richiedere, senza formalità, 
un permesso temporaneo al Comando Polizia Locale con validità fino al 31/12/2025 per usufruire delle stesse 
agevolazioni dei titolari di “ ZTTP e ZTL “ qualora previste negli atti che regolano la viabilità in occasione degli 
eventi stessi;
- la presente ordinanza si intende revocata con la rimozione della segnaletica stradale regolamentare che la 
rende efficace;
- ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i pedoni, i divieti e 
gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di Polizia, antincendio e 
Pronto Soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dall'organizzazione (rendere riconoscibili i 
veicoli autorizzati) o dagli organi di Polizia preposti alla vigilanza.
- gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati della esecuzione 
della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di quelle 
dell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione;
gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono altresì autorizzati ad 
adottare di propria iniziativa, quando siano necessari ed opportuni, eventuali provvedimenti di deroga, tenuto 
conto di particolari esigenze della circolazione stradale in relazione allo stato della viabilità, al volume del 
traffico ed a ogni altro pregiudizievole fenomeno;
- gli organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle aree teatro degli eventi cureranno l'intensificazione 
della vigilanza in occasione degli stessi.
- sono fatte salve le disposizioni impartite dall'Autorità Provinciale di Pubblica Sicurezza anche per il 
tramite del Dirigente di P.S. in servizio in occasione della manifestazione in oggetto.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla diffusione o comunque 
dalla piena conoscenza dell'atto al T.A.R.  del Veneto o, in alternativa, ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 
giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza dell'atto.
/ar

Il DIRIGENTE
BOLZONELLO MANUELA

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005)


